<sup>92</sup> In the margin: 1590

<sup>93</sup> In the ms. *induruit*, changed into *inaruit*.

3 Imponitur carinae *oblongae* lecta e cohortibus et prompta in periculum iuventus,  
 20 numero septuaginta, quos tenui interjectu tegerent cespites dissimulantque. Diu parum favit  
 fortuna audaciae, ut solent ejusmodi conatus malis onerari, etiam quae non metuantur.  
 Adversa vis venti et, quamquam exitu hyemis, asperum frigus, mox defectus ciborum, quos  
 mora consumserant, prima tempora abstulere. *Nec silendum reor has inter moras rei quae*  
*agitabatur jam patratae perscriptos ex Anglia rumores.*<sup>94</sup> Vbi refoverant corpora et animos  
 25 Heraugerius sermone firmavit, misso ad Mauritium nuntio, qui proximam apud insulam<sup>95</sup>  
 militem occultabat, haud procul Breda repetitum iter.

4 Intra aquae septum quod arcem propter est pervectos, unde regressus non erat, nova  
 calamitas terruit. Nam fluminis recessu afflictus vado alveus - sive glacies pertudit - oppleri  
 undis coeperat. Ibi inclusi trepidare ac detestari infelices latebras, madentes genuum tenuis,  
 30 donec aestu levata navis nulla humana ope perfluere ultro desiit. Explorandi curam, quae ex  
 usu magis disciplinae quam quod necesse arbitrarentur, praesidii rectores ad minora quisque  
 officia relegaverant. Multorum per socordiam<sup>96</sup> ad manipularem rejectum munus, qui, securus  
 exemplo jubentium, puppe leniter pertentata nihil ultra scrutatus est. Et forte evenerat, quod  
 vix alias, ut tussim frigus nemini excuteret. [p. 141] Servari meretur vox militis, qui  
 35 praemetuens ne spiritu prorumpente secum caeteros proderet, 'Occidite me', inquit,  
 'commilitones, ne occidamur'.

5 Ipsi navem praesidiarii in arcem traxere, quod non satis soluta glacies aquas  
 attineret. Inde alia rursus incommoda, quippe admotum propius periculum formidinem  
 expresserat et in Heraugerium querelas, ut alieni pariter sanguinis ac sui prodigum. Pars omni  
 40 projecta spe salutis tenebras non morari, sed, quando moriendum esset, apertum coelum et  
 hostem in quem caderent,<sup>97</sup> poscere, ne in illo suo carcere oppressi ad supplicia traherentur;  
 torpere plures nec tam ducis hortamenta ad virtutem et gloriam quam desperatio compulsi  
 coeptum exsequi.

6 Ejecta pars oneris nec ultra levata navis, ne insidias nudaret, solertia nautae  
 45 lassitudinem simulantis, *cui et vox et vultus miram animi praesentiam praeferebant*. Media  
 fere nox erat nec illunis, cum educere visum milites admonitos prius ad decus<sup>98</sup> et praemia  
 victoriae, desertoribus vero animosi facinoris non vitam, ne mortem quidem honestam dari.  
 Haustu sentinae aversae hostium aures; ita exiere, quod mirum est, inobservati excubitoribus.  
 Pars militum praetergressi armamentarium obvios vigilam, dehinc custodes portae, *qua in*  
 50 *oppidum itur*, intra stationem obrucant, nisi quod ausus prorumpere signifer, et infesto  
 mucrone vulnus in Heraugerium ferens morte haud ignava procubuit. At Charlius, cui  
 attributa erat manus altera, praesidium hostile in arcis intima compulsi. Aquae aedes ambiunt;  
 has in spem novissimam retinebat Paulus Antonius Lanzavechia, vice patris Bredam regens,  
*juvenis et belli artium rudis*. Ipsum Odoardum Gertrudisbergae, *tres leucas distantis*, munitio  
 55 et creditus illic copias trahere Mauritius detinebat; quippe submissi specie exploratorum qui  
 falso metu vulgato verum averterent. *Nec levis error Parmensis, qui uni duo oppida servanda*  
*commiserat, cum vix singulis singuli sufficiant et bene meritis alia sint sine periculo praemia*.  
 Sed Paulus, si forte exiguum adhuc manum praelio exturbaret, denso militum cuneo (sex et  
 triginta assumerat) egressus ponte hostem irruit. Vicere quibus vinci non licebat multaque  
 60 caede saucius ipse, qua venerat, refugit.

7 Exaudiri interea per urbem pugnantium tumultus coeperat et oppidani portas arcis  
 irrumpere, ni Heraugerii miles proxima e porticu glandibus arceret. Tandem, accepto rei bene

<sup>94</sup> For this addition, which probably does not date from after 1612, see above note 67.

<sup>95</sup> In the ms.: *proximas apud insulas*, changed into *proximam apud insulam*

<sup>96</sup> In the ms.: *socordia*, changed into *per socordiam*

<sup>97</sup> In the ms. *inciderent*, changed into *caderent*

<sup>98</sup> In the ms.: *gloriam*, changed into *decus*

- gestae signo, adest [p. 142] Hohenloius cum parte Mauritiani exercitus, qui speculabundi non procul substerant. Cum portam glacies moraretur, septum e palis transiere, nec distulit
- 65 Lanzavechia, dedito quod arcis retinebat, incolumitatem pacisci. Secutus confestim Princeps et major altera exercitus portio, pedes turmaeque per arcis portas impressionem minabantur. Sed pavida civitas et praesidio nudata bimestri stipendio direptionem redemit; namque Itali, queis commissa oppidi tutela<sup>99</sup> (*erant hi centuriae peditum*<sup>100</sup> *sex, turma una*), *quorum officium fuerat aut portem arcis oppidoque medium abrumpere aut aversas ab hoste tenere*
- 70 *portas*, ad armorum ex arce sonum *exterriti atque inter se jam pridem discordes, hoc facilius in fugam consenserant*.<sup>101</sup> Quod fere ejusdem animi est, pavidi hostium, hospitibus infensi, nullo, dum oppidi potiebantur, abstinerant contumeliae aut libidinis genere. Itaque desertorum supplicio affecti, cum Parmensis populare flagitium in suum quoque pudorem vindicaret, sero sceleribus poenas solverunt, *excepto Intemelio, quem adolescentia et nobilitas*
- 75 *sua supplicio*<sup>102</sup> *exemit. Et Odoardus Lanzavechia, quasi poenam sibimet irrogans, Gertrudisbergae praefecturam a se abdicavit.*
- 8 Victor ingressus paternos penates Mauritius populum accepit in fidem et ditionem; *pressam stipendii solutione civitatem (et multo plures quam affuerant milites nomina profitebantur) dolens magis quam accusans, modestia juventae et ne privata curare*
- 80 *crederetur, quanquam ad centena florenorum millia crescente summa, cum Parmensi Antverpia quater centenis haud amplius pependisset. Tum*<sup>103</sup> *Heraugerium*<sup>104</sup> *praefectura oppidi, caeteros deinceps honoribus et praemiis attollit. Decreta et ab Ordinibus supplicatio ac publica gaudii signa, utque nummi inscripti primam ducis ac sine suorum sanguine victoriam testarentur, quae postea mos secutus usurpavit quoties prospera evenerant. Nec ingenia*
- 85 *defuere, auspicia Principis et non degenerem dolum celebrando: ita Trojam equo ingressos Graecorum proceres, seu vere talis effigies seu navis insigne fuit. Ipsius urbis fortunam comparabant quam novem ante annis Altipenna absentia praesidii, proditione vigilum, deinde oppidanorum strage incusserat. Relictis centuriis*<sup>105</sup> *quae tuerentur et turmis ad incursandos Brabantorum pagos, discessit exercitus. Simul convectae copiae illorum providentia, quos*
- 90 *Princeps conscios habuerat expeditionis, longum in tempus sufficiebant.*